
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 70

Data: 10/05/2022

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, 
COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci, del mese di maggio alle ore 15:25, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata dal Sindaco, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

RSindacoSPINELLI Domenica

Vice SindacoUGOLINI Gianluca A

RAssessoreBIANCHI Roberto

AssessoreBOSCHETTI Beatrice A

RAssessorePAZZAGLIA Anna

RAssessoreSANTONI Giulia

P = Presente; A = Assente; R = Collegamento da remoto

Presenti n.  4 Assenti n.  2

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.

Presiede Domenica Spinelli nella sua qualità di Sindaco.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti siano in numero legale, assume la Presidenza, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 10/05/2022 

 

OGGETTO: 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione per il periodo 2022/2024; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 68 in data 29/12/2021, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2022/2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 07/02/2022 è stata approvata l’assegnazione delle risorse 

finanziarie per il 2022/2024; 
 
Visto l’articolo 166 del d.lgs. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di 
riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle 
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

Visto inoltre l’art. 176 del d.lgs. 267/2000 il quale dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno. 

Dato atto che, in attuazione della norma sopracitata, nel bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, è stato iscritto 
un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 38.700,06 al Cap. 200101000 art. 2000 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001), al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa 
rivelatisi insufficienti, così determinato: 
 

N.D
. 

Descrizione Rif. al bilancio Importo 
% su 
spese 

correnti 
Note 

A Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione iniziale  

Titolo I                            
8.643.916,83   

  

B Quota minima =======                                
25.931,75   

0,30% Su spese correnti (A) 

C Quota massima =======     
172.878,34   

2% Su spese correnti (A) 

D Fondo di riserva Cap/art 
200101000/2000 

                               
38.700,06   

0,45% D/A * 100 

E di cui: Quota vincolata                                 
12.965,88   

 50% di B 

F           Quota non vincolata                                 
25.734,18   

 Differenza (D-F) 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 10/05/2022 

 

 
 
Vista la richiesta prot. n. 11528 del 10/05/2022 del responsabile dell’area servizi generali il quale chiede una 
integrazione agli stanziamenti del capitolo 11000380 art. 790 denominato “RISORSE UMANE – Servizi amministrativi” 
per €. 2.379,00 e del capitolo 11111090 art. 2100 denominato “SERVIZIO LEGALE – Spese per sanzioni” per €.152,00; 
 
Dato atto che si rende inoltre necessario integrare gli stanziamenti del capitolo 11000355 art. 505 denominato “Esperti 
per commissioni” per la liquidazione dei compensi ai componenti delle commissioni concorso per €. 518,00; 
 
Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di altre voci di 
spesa sul medesimo programma; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio: 

• è stato disposto un prelevamento dal fondo di riserva per €. 248,63 (rif. G.C. n. 58 del 28/04/2022; 

• la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni di bilancio che hanno disposto una diminuzione 
dello stanziamento di €. 1.190,11; 

 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  37.261,32 di cui €. 12.965,88 
riservata a spese non prevedibili (quota vincolata) e €. 24.295,44 riservata per le altre tipologie di spesa (quota non 
vincolata); 
 
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima deve essere 
riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi all’amministrazione; 
 
Considerato quindi necessario, a seguito delle nuove esigenze di spesa, integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito 
indicati, disponendo l’utilizzo della quota non vincolata €. 3.049,00; 
 

Capitolo/art. Denominazione Importo  Motivazione 

11000380-790 RISORSE UMANE – Servizi amministrativi 2.379,00 
Affidamento del servizio 
software per gestione 
presenze personale  

11000355-505 RISORSE UMANE – Esperti per commissioni 518,00 
Compensi ai componenti 
commissioni concorso  

11111090-2100 SERVIZIO LEGALE – Spese per sanzioni 152,00 
Sanzione imposta di registro 

 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Sentito in proposito l’Assessore al Bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 

 
1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel bilancio 

di previsione 2022/2024, esercizio 2022, al Cap. 200101000 art. 2000 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 10/05/2022 

 

U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”, integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di 
seguito elencati come da prospetto allegato sotto la lettera a): 

 

M/P Cap. Denominazione  
Importo 

Quota vincolata         
Quota non 
vincolata             

1/10 11000380-790 RISORSE UMANE – Servizi amministrativi  2.379,00 

1/10 11000355-505 
RISORSE UMANE – Esperti per 
commissioni  

518,00 

1/11 11111090-2100 SERVIZIO LEGALE – Spese per sanzioni  152,00 

Totale prelevamento fondo di riserva 
  

 
2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva esercizio 2022 residua la 

disponibilità di €. 34.212,32 di cui: 
Quota vincolata                  €. 12.965,88 

Quota non vincolata                €. 21.246,44 

Totale disponibilità residua del fondo              €. 34.212,32  

 
3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel vigente 

Regolamento comunale di contabilità; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000 per le motivazioni espresse in premessa; 
 

5. di dare atto che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall' art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione di Giunta Comunale; 
Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 
1. Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso dal Responsabile di Area; 
2. Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso dal Responsabile di Area; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 

 
DELIBERA 

 
di approvare, per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la sopra riportata proposta di 
deliberazione; 
 
Successivamente, 
 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 70 DEL 10/05/2022 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
 
(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 10/05/2022 n. VARGC84PF  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.888,46

298.308,74

266.130,56

2.897,00

2.897,00

0,00

0,00

49.888,46

301.205,74

269.027,56

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 266.130,56

298.308,74 2.897,00

2.897,00

0,00

0,00

301.205,74

269.027,56

49.888,46 49.888,46

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

101.550,06

189.200,96

193.079,93

152,00

152,00

0,00

0,00

101.550,06

189.352,96

193.231,93

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 193.079,93

189.200,96 152,00

152,00

0,00

0,00

189.352,96

193.231,93

101.550,06 101.550,06

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.994.682,42

3.505.349,03 3.049,00

3.049,00

0,00

0,00

3.508.398,03

3.997.731,42

907.370,71 907.370,71

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

37.261,32

200.000,00

0,00

0,00

-3.049,00

0,00

0,00

34.212,32

200.000,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

37.261,32 0,00

0,00

-3.049,00

0,00

34.212,32

200.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 200.000,00

1.671.088,28 0,00

0,00

-3.049,00

0,00

1.668.039,28

200.000,00

0,00 0,00

4.980.103,82

18.627.708,90

19.140.635,11

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-3.049,003.049,00

3.049,00 0,00

4.980.103,82

18.627.708,90

19.137.586,11

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



















C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000).

Deliberazione G.C. ad oggetto:

del 10/05/2022Delibera nr. 70

del 09/05/2022Proposta nr. 84

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

dott.ssa Elena MASINI

Lì, 10.05.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000).

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

del 10/05/2022Delibera nr. 70

Proposta nr. 84 del 09/05/2022

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 10.05.2022

dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 70 del 10/05/2022

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 
267/2000).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 SPINELLI DOMENICA DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.


